(c) Ex. gr. *Acervis lapidum*, manu arteque humana, (ut eos spectanti cuique facile apparet) congestis ac per Finlandiam nostram passim obviis; quos *Lapin-rauniot*, *Lapin-baudat* vel *Lapin-kodat* (acervos, sepulchra vel tuguria Lappo-

mendum est, ne fides hujus asserti, aut TACITI de Fennis testimonio (d), aut Fabularum Islandicarum

A 2

au-

num) incolæ dicunt. Cujusmodi acervi occurrunt non modo in Ostrobotnia (Parœciis *Siikajoki, Lillkyro, Laibela* &c.), Tavastia (maxime superioribus parœciis *Viitasaari & Saarijärvi* &c.), Satacundia superiore (Parœciis *Keuru, Ruovesi, Långelmäki, Messuby, Birkala, Moubijärvi* &c.); sed etiam propius ad Aboam in parœciis *Eura, Lappo & Latala*, nec non in *Nylandia* (ex. g. parœcia *Siundo*, in alto monte non procul e templo) &c. Cfr. LIMNELL Disp. de *Tavastia* C. II. p. 36; & *Tidningar utg. af et Sällsk.* i Åbo a. 1775 p. 190; a. 1777, p. 19 & 66; a. 1778 p. 142, 149; a. 1782 p. 221; a. 1783 p. 186.

(d) De *Moribus Germanorum* C. 46. Præterquam vero quod ubi vulgo *Fennorum, Fennos, Fennis* legitur, alia exempla habent *Femiorum, Femios, Femis*, adeo ut lectio ipsa non certissima videri queat; auctoritas etiam TACITI, ex rumore incerto de gente remota parumque sibi cognita scribentis, maximi non est facienda, qui imaginem ultimæ feritatis humanæ conditionisque ad brutorum vitam proxime accedentis, in hac natione depingenda ingeniose adumbrare simul voluisse videtur: qualem fere imaginem veram generis hominum miserrimi quod oram *terræ ignis* dictæ pererrat (*Pecberais*) nobis exhibent Itinerum maritimarum ad illas regiones institutorum descriptores. Nostrorum autem Fennorum fuisse majores quos ille depinxit, neque demonstrari potest, neque probabile omnino est. Ut de situ terræ ipsius nihil dicam, quam supra *Sveones Sitonesque* in ultima septentrionis ora collocasse videtur; plures produnt rationes *Lappones* eum in animo habuisse, (ad quos solos *Finnorum* nomen olim pertinuisse mox docebimus), eorumque mores, feriores

auctoritate (e), aut quæ apud SCHEFFERUM de

etiam tum quam posterioribus temporibus, informasse, non sine admixtis tamen erroribus.

(e) *Finnorum* in his mentionem fieri, ut antiquissimorum septentrionis incolarum, notum est. Partim vero manifesto falsa esse, quæ de illis commemorantur, partim ad nostros pertinere Finlandos nullo modo posse, levi negotio intelligitur. De Regibus loquuntur Fennoium, cum tamen certum sit inter nostros populares neque usum hujus dignitatis neque nomen ullum existisse: nam *Kuningas* quo vocabulo nunc utimur, Svecis deberi, nemo non videt; *Rubtinas* (Principem solent interpretari), similiter a Germanico *Drubtin*, *Drottin* vel *Drott* (vid. IHRE *Glossar.* hoc vocab.) oppido est formatum, abjecta litera T, (more nostris solenni, qui verbum a duabus incipiens consonantibus enuntiare nescii priorem abjiciunt, dicentes ex. g. *Rotninki* pro *Drotning*), & addita syllaba *as*, pro consuetudine itidem gentis nostræ familiari, quæ vocabula peregrina in consonam exeuntia, vocali aut tota adeo syllaba auget (ex. g. *Carle* pro *Carl*, *Tuckulmi* pro *Stockholm*, *Kuningas* pro *Konung* &c.). Si cum Sveci, ducibus *Erico* Rege ac *Birgero* Jarlo, Fennoios aggrederentur, his Reges fuissent aut insignes dignitate Principes; talium aliqua sine dubio mentio in scriptis Svecorum fieret, de quibus altum tamen est silentium. Statum igitur majorum nostrorum talem fuisse qualem Estonum (iis cognatorum) describit auctor veteris *Chronici Livonici* (apud GRUBERUM, l. c.), qualemque & olim fuisse & hodie esse plurimarum gentium barbararum scimus, valde probabile est; ut nullum scilicet agnoscerent superiorem perpetuum, sed patresfamilias, necessitate aliqua ingruente coeuntes, illis uterentur ducibus qui inter cæteros fortitudine prudentiaque

de Lapponum ex Fennis origine leguntur commentis

A 3

(f),

præcellere crederentur. Cum vero carmina narrationesque Islandorum (vid. ex. g. STURLESON, *Ynglinga Saga* C. 16 & 22,) nomina Regibus fœminisque Finnicis tribuant plane Germanica vel Islandica, quæ nec ullo pacto efferri a Feno poffunt (cui & F litera plane ignota, qualia sunt: *Snið* (nix) cum filia sua *Drifva* (acervo nivis), *Froste* (gelu) cum filia sua *Skialf* (horrore f. tremore ex frigore); quis fabulæ manifesta in his non deprehendat vestigia? Præterea *Finnos* illos qui Norvegis Islandisque hoc nomine noti olim erant, non majores nostros, *Suomalaiset*, qui Fenni dici hodie solent, sed *Lappones* fuisse, res est certissima: & olim & hodie Norwegi Lappones *Finnos* (Finner) appellarunt appellantque, ac terram eorum *Finniam* (Finnmarken), eaque appellatio per totum septentrionem solennis fuit; unde ad Germanos & per eos forte ad TACITUM quoque pervenerat. *Lapponum* contra nomen ad hanc gentem significandam ferius esse adhibitum omnes fatentur, atque apud SAXONEM *Grammaticum* primo occurrere; cujus si auctoritas ac *γνησιότης* admittatur, seculo tamen XII antiquius nomen non erit: ut igitur quæ STURLONIDES aliique scriptores Islandorum antiquiores de *Finnis* commemorent, de Lapponibus intelligi debeant. Vel hinc liquet, auctorem Fabulæ infulsæ quæ *Fundin Norregs* l. *Noregur* (Origines Norvegiæ) dicitur, cujus fidem & auctoritatem, magni quondam factam, egregie elevavit Nobil. IHRE, *Bref rörande then Isländska Edda* &c. p. 26 sq.), ætate recentiorem esse, (ut de linguæ ipsius habitu, manifeste recentiore, nihil moneam); apud quem *Lapponum* nomen antiquissimis rebus inseritur. Dubium adhuc est, a qua gente *Lapponum* appellatio illis qui *Finni* olim dicebantur tributa primam sit; (cfr. tamen IHRE *Gloss.* hoc. voc.) quam contra ad nostros majores de-

(f), aut adoptata præcipitantiùs a Clarissimis Viris hypo-
the-

inde, ob linguæ cum Lapponica observatam vel creditam aliquam similitudinem, fuisse applicatam, (unde omnis ista provenit confusio), verisimile videtur.

(f) L. c. Lappones ex Finnonibus oriundos, adeoque hos illis multo antiquiores esse septentrionis incolas, contendit. Quæ igitur apud Islandenses de Finnis commemorantur non modo in dubium non vocat, sed de nostris etiam majoribus secure interpretatur; Lapponum gentem, quia nomen hoc recentius sit (apud SAXONEM demum, seculi XII scriptorem occurrens), recentiorem existimans: quem sibi errorem excutere, Finnicumque nomen de iisdem qui nunc Lappones dicuntur hominibus fuisse olim usurpatum docere, nec mos Danorum Norwegorumque a se commemoratus, *Lappones* hodieque *Finnorum* appellatione designantium, nec allatus a se SAXONIS locus valuit, ubi quæ de Finnis (quos *Finmarchiæ* dicit incolas Biarmicæque vicinos) pronuntiat ille, ad Lappones manifeste spectant: (*Sunt Finni ultimi Septentrionis populi, qui quidem habitabilem orbis terrarum partem cultura ac mansione complexi. - - - Incantationum studiis incumbunt, venationibus callent, incerta illis habitatio est vagaque domus, ubicunque feram occupaverint locantibus sedes, pandis trabibus vecti conferta nivibus juga percurreunt.* Hist. Dan. C. V. p. 93. ed. Stephan). Temere traditiones de Lapponibus ex Finlandia a majoribus nostris ejectis, ad illorum ex his originem probandam adhibet: quæ gentis utriusque diversitatem potius produnt. Linguæ utriusque quam urget cognatio, si ei detur, illa tamen (æque ac appellationis *Sabme* vel *Same* & *Sabmelats* vel *Samelats* cum nostrorum *Suomi* & *Suomalainen* similitudo) non alterius mox gentis ab altera ortum, sed stirpem modo utriusque communem demonstra-

thesi de arctissima gentis utriusque cognatione (g),
labefactetur. Gravia sane confirmant argumenta, se-
rius

re valet; nec ultra extendit, quem adstipulantem sibi laudat,
CONRINGIUS. Habitus gentis utriusque, quem pro sua ad-
ducit sententia, si quid probare putetur, contrariam oppido
confirmat. (Cfr. LINDHEIM *Observ. de diversa origine Fin-
landor. & Lapponum*, in *Novis Actis Reg. Societ. Scientiar.
Upsaliensis*, Vol. II, p. 23, 24, 25). Traditio de *Jumi*,
Jumy vel *Jumo*, pro communi conditore a gente utraque
habito, nostris quidem popularibus prorsus est ignota; utrum
Lapponibus placuerit, nescimus. TORNÆUS, quem ejus te-
stem SCHEFFERUS adfert, in typis edito per D.n. LOEN-
BOM exemplo (quo tamen pleniore usus fuisse SCHEFFE-
RUS videtur), hoc tantum habet: *At en gammal tradition,
den ena äldern ester den andra, här (in confinio urbis Tor-
næ?) hafwer kallat Lapparnas Storfader eller deras Patriarch
Jumy, som war Magogs broder, then i Paralip. i kallas
Javan, hwaruti det Finska folket har kunnat selat, som war
olårdt, och Bibliska Historier woro dem icke kunnige (Joh.
Tornæi Bestr. öfwer Tornå och Kemi Lappar, Stockh.
1772, 8:o, p. 2): quæ cujus fufuris sint, facile patet; a
sciolo aliquo, qui Numinis apud nostrates appellationem
(*Jumala*) ad primum gentis conditorem referre, ac cum *Ja-
vane* in S. Bibliis commemorato, fratre *Magogis* (Svecorum
sc. progenitoris!) comparare instituit, conficta. WEXIONIUS,
qui sententiam de Lapponum ex Fennis origine ante SCHEF-
FERUM, conjecturæ tamen loco, attulerat, idoneis etiam il-
le pro ea aditruenda argumentis destituitur. Cfr. *Ej. Descr.
Sveciæ* L. II. c. 15, L. III. c. 27.*

(g) Confirmari illa solet partim arcta, quam inter lin-
guam utriusque gentis intercedere docent, cognatione; par-

rius quam vulgo creditur Fennos nostros ex subje-
ctis

tim appellationis (nuper a nobis commemoratæ) quam sibi Fenni nostri & Lappones tribuunt, similitudine. Quod ad hanc primum attinet, nihil eam aliud significare existimare quis possit quam *terram & conterraneum* (ut hodie Estones regionem suam nullo alio appellant nomine quam *meie maa, nostram terram, & Estonem* significaturi dicunt *temma en meie maald, ille est ex nostra terra*; cf. SCHLÖZER *Nordische Gesch.* C. VI, §. 7, p. 495) atque *Slavica* aut forte *Lettica* linguæ primos debere natales, a quibus vicinis suis & nostrates & Lappones eam mutuati sint? *Sem* certe, *Semme* aut *Zeme* Lettis & Litthauis, *Semla* vel *Semlia* Russis, *terra* appellatur; unde *Novaja Semla* (nova terra), *Vid-Semme* (h. e. Letthia), *Slowenska Zeme* (Croatia pars inter fluvios Dravum & Savum), *Kreewa-Semme* (Russiam sic Leti nominant), *Samland* seu *Semland* (*Sambia* vel *Sambia*), Pars Prussiae, *Semgallen* (*Semgallia*) regio Curlandia, &c. non minus quam Lapporum *Same* & nostrum *Suomi*, nomen acceperunt. Quo loco errorem simul eorum notamus, qui præ ignorantia linguæ Fennicæ nostram Finlandiæ appellationem ex vocabulis Fennicis *Suo* (palus) & *Maa* (terra, quod illi *Seme* cognatum videri queat?) compositam esse autumant, *terramque paludosam* significare; cum tamen nomen simplex sit, nec *Suomaa*, sed *Suomi* (syllaba ultima etiam correpta) audiat, ac in forma composita *Suomen-maa* terra Fennicæ): quod autem hinc nostri sese *Suomalaiset* appellant, eodem fit more quo Svecus a *Ruotzi* (Svecia) nobis *Ruotzalainen*, Lappo autem promiscue vel *Lappi* vel *Lappalainen* nominatur.

Ad cognationem linguarum Fennicæ & Lapponicæ quod attinet, non quidem nullam esse, contendere volumus, sed

atque hodie Rufforum dominationi provinciis, inter Ca-
 fpium mare & finem Fennicum interjectis, ad has
201
B
quas

neque tamen adeo esse insignem & propinquam dare possumus, ac vulgo defenditur. Attendi omnino merentur rationes quas pro contraria tuenda opinione attulit Nobil. LINDHEIM l. c. p. 4 fqq. Ante quem eandem tulit sententiam TORNÆUS, (l. c. p. 5 -- 8.) cujus testimonium eo cenferi gravius debet, quo fuit linguae utriusque peritior. Nec eum folum ita olim judicaffe, ipfe indicat SCHEFFERUS (l. c. p. 52. fq.), ubi docet *supra a fe nominatos viros doctos* (nominaverat autem præter TORNÆUM, etiam NIURENIUM & PLANTINUM, sæpius laudatos fibi auctores) contendere *gentis utriusque* (Fennicæ puta & Lapponicæ) *linguas ita inter feffe diverfas, ut appareat cuivis, unam ab altera non poffe effe derivatam, eoque magis fibi hac in re tribuendam fidem, quod effent linguae utriusque periti.* Nobis certe linguam utramque diligenter conferentibus, quoad Grammaticas quidem leges notabilem in multis habere convenientiam deprehensæ funt, (licet in multis etiam vehementer differant); vocabula autem primæ quæ videntur necessitatis, quibus folis comparandis tutum de linguarum affinitate iudicium instituere licet, contendentes, spe pauciora invenimus quæ communem stirpem proderent, nec exiguam etiam verborum hujus generis Svecicorum Lapponicis cognatorum colligi poffe copiam reperimus: pleraque autem Lapponibus propria & domestica vita funt. Quod ne temere nos dixiffe quis putet, indicem, fidem asserto facientem, Appendicis loco adjiciemus; cui Svecicam simul atque Germanicam interpretationem adjunximus, ut pateat quanto hæc linguae propiori manifestiorque quam Fennica & Lapponica inter fe cognatione conjungantur: fimilique consilio Estonica cum Fennicis comparan-

quas hodie incolunt fedes commigrasse (*h*), ac alii prorsus quam Lappones vitæ generi jam tum adventos,

di, harum rerum curiosis opportunitatem exhibuimus. Cæterum observari debet, mirum videri non oportere, si linguæ gentium vicinarum, inter quas per plura secula commercium intercessit, quarum altera alteram tributariam fecit, insigni idearum copia auxit, religionisque & literarum beneficio beare studuit, non levem ostendent similitudinem. Dubium nullum est, quin Lappones, imprimis Fennis viciniore, multa sua vocabula Fennicis jam similia, recentioribus seculis a Fennis, etiam præter necessitatem, (æqve ac a Svecis, ex. g. *Smakot* gustare, *Svarot* respondere) mutuati sint. Nec Fennos etiam, Lapponibus viciniore, nulla ab his accepisse vocabula, probabile est; quorum apud rusticos nostros septentrioni propiores reperire utique licet exempla. Hæc itaque satis ostendunt, valde doceri incommode, vel Lapponum idioma (incolarum hujus terræ antiquiorum) natales a Fennico ducere, vel hujus esse dialectum habendum; minus etiam idoneo judicio quam si Latinam linguam nil nisi dialectum esse Græcæ, pronuntiare quis non dubitaverit.

(*b*) Præter adducta jam, pro demonstrandis antiquioribus Lapponum quam nostrorum majorum in septentrione atque adeo in his terris sedibus, argumenta; nec alia desunt eandem confirmantia sententiam. Fennos nostros huc migrantes agriculturæ artem (imprimis illam quæ silvarum exultarum cineri semina mandare docet, Svecis *Svedjebrus*), nec non domestici pecoris usum, secum adduxisse, vel copia docet nominum & verborum ad has res significandas pertinentium, nobis vernaculorum, neque a vicinis vel Russis vel Svecis, (ut multarum aliarum rerum vocabula) acceptorum. (THUNMANNI tamen vix audemus judicium probare, qui Svecos

)

(

tos, maritimam primum Sinus Fennici ac postea etiam Botnici oram occupasse, Lapponesque hic com-

B 2 v zibâ marmâ ni m mo-

omnia fere nomina instrumentorum ad piscaturam pertinentium, vocabulaque multa rem nauticam, agrariam &c. spectantia, a Fennicis mutuasse gentibus, contendit: *Untersuch. über die alte Gesch. einiger Nordischen Völker*, p. 76). Gens autem agricola imperio diu carere civili vix potest: quare libertas nostrorum naturalis tempore irruptionis Svecicæ adhuc illæsa, recentiore gentis ad has sedes adventum prodere videtur; qui vastitate quoque superiorum provinciarum, (ubi Lappones diu post oram maritimam Svecis jam subjectam commoratos adhuc fuisse, paucosque Fennos, illorum exemplo non nisi piscatui atque venatui deditos, confedisse constat) confirmatur. Cfr. *Eidn. utg. af et Sällsk. i Åbo a. 1785*, Bih. p. 57 & p. 118--125. Si fide nobis certa constaret, *Cvenas* illos quorum mentio fit in *Periplo OTHERI*, (vid. *LANGEBEK Scriptores rer. Danicar. medii ævi*, T. II. p. 112. sq.) nostræ gentis fuisse propaginem; majores nostros IX jam seculo terras has septentrioni vicinas habitasse, indubio confirmaretur testimoniò. At vero verba OTHERI, (quorum textum, qualis editus legitur, nec omnino sanum esse, suspicamur?) potius *Norrlandiam* hodiernam quam *Ostrobotniam Cvenis* sedem assignare videntur: quamvis non parum blandiatur nobis insignis inter *Cvenas & Cainu, Cainulainen*, (unde arcis ditionisque *Cajaneburgensis* appellatio), quo nomine Savones & Careli *Ostrobotniam* atque *Ostrobotniensem* appellant, similitudo; fortasse autem per errorem, orientalis ripæ incolis nomen quod ad occidentalis habitatores olim pertinuit, tributum postea fuit? Nescire nosmet etiam fatemur, qua fide tradat GANANDER (Præf. *Grammaticæ Lapponicæ*) cujus auctoritate nititur Nobiliss. LINLHEIM (l. c. p. 8.) nostram gentem adhuc

morantes exturbasse (i). Quos ex interioribus etiam deinde terræ partibus sensim ejicientes, ante tamen quam in firmam satis validamque civitatis compagem coalescendi sibi potestas contingeret, a vicinis ipsi fuerunt subacti imperioque adjuncti. Instrumenti hos eosdem postea vice functos, quo pars magna Lapporum propius etiam ad septentrionem habitantium, Svecico subiecta sit scepro, non ineptis doceri posse rationibus, putamus. Famosos nempe olim *Bircarlos* (*Birkarlar*), quorum imprimis opera hoc factum fuisse

a Norwegis (qui Lappones *Finner* dicunt) *Quæner* vocari? fortassis per similem hoc ab illis fit errorem? Quid de testimonio *Thorgnyi* apud STURLONIDEM (*Heims Kr. T. I. p. 485* sq. ed. Peringsk.) sit censendum, qui dicit (initio seculi XI) *avum suum paternum memoria complexum fuisse Ericum Emundi Regem Upsaliensem, narrasseque eum suæ potestati Finlandiam, Kyrialandiam, Estoniam Curlandiamque subjecisse?* aliis dijudicandum relinquimus: nec tamen improbabile videtur, seculo IX majores nostros has jam oras tenuisse.

(i) Finlandiam nostram, olim incultam sylvisque oblitam horridis, commodas Lapponibus sedes ac Rangiferis illorum pastum præbuisse, dubium non videtur. Nec tamen omnes olim Lappones (ut nec hodie) Rangiferis pascendis vitam sustentarunt. Sic OTHERUS *Finnos* (id vero est *Lappones*) extremam Norwegiæ oram habitantes, *byeme venari, æstate piscari in vicino mari* (quod etiamnum faciunt) *fuisse solitos* dicit, (apud LANGEBEKIUM l. c. p. 108); quod TACITI verbis fidem addit, atque improbabile non esse docet, eodem consilio lacus Finlandiæ nostræ olim piscosissimas silvasque ferarum plenas, eosdem frequentasse.

isse omnes consentiunt, Fennici initio fuisse generis
 (k), a vero haud abhorret; qui vicinis nostræ oræ Lap-
 ponibus primum subactis; latius paullatim extenso
 imperio remotiores quoque postea sint complexi, at-
 que huic persequendo consilio, lucroque inde atque ex
 factis cum Lapponibus commerciis percipiendo, totos
 se dantes, occidentalem etiam sinus Botnici oram ad-
 ierint, sedesque tandem illuc præcipuas transtulerint,
 quod scilicet majori etiam fructu cum accolentibus il-
 las terras Lapponibus negotiari liceret, novis præter-
 ea interim popularium suorum coloniis orientalem or-
 ram sensim occupantibus, finesque ita Lapponum co-
 arctantibus, atque ipsi adeo summæ eorum arctoæ
 arcis jam imminentibus. Quam sententiam quæ con-
 firmant argumenta, paucaque præterea quæ claror-
 um olim horum Mercatorum rebus illustrandis ido-
 nea ad nostram pervenerunt notitiam, monumenta,
 Dissertatione hac Academica colligere atque complecti
 studuimus: sperantes fore, ut innocui conatus, symbo-
 laque ad Patriæ Historiæ particulam pro virium mo-

B 3 du-

(k) Quod non modo laudati jam SCHEFFERO BURÆUS,
 PLANTINUS ac NIURENIUS tradiderunt, ipso non impro-
 bante (l. c. p. 47, 48, 54, 55), quorum etiam sententiæ ad-
 stipulatur Nobil. IHRE (*Glossar. Sviogoth. voc. Birkavlar*);
 sed ex instituto asseruit Maxime Rev. Dn. Doctor & Præpot.
 LENCQVIST, in dissert. quæ legitur in Novellis Aboëns.
 (Eidn. utg. af et Sällst. i Åbo) a. 1778, p. 140--143, 148-
 150, 155 -- 158.